(1) « Cum dicitur quod ens non potest apprehendi sine ratione veri hoc potest dupliciter intelligi. — Uno modo ita quod non apprehendatur ens, nisi ratio veri consequatur apprehensionem entis ; et sic locutio habet veritatem. — Alio modo posset sic intelligi, quod ens non potest apprehendi, nisi apprehenderetur ratio veri ; et hoc falsum est. Sed verum non potest apprehendi, nisi apprehendatur ratio entis, quia ens cadit in ratione veri. Et est simile, sicut si comparemus intelligibile ad ens ; non enim potest intelligi ens, quin ens sit intelligibile ; sed tamen potest intelligi ens ita quod non intelligatur ejus intelligibilitas. Et similiter ens intellectum est verum ; non tamen intelligendo ens intelligitur verum ». *I*, q. 16, a. 3, ad 3.

## 8. — LES PRINCIPES INTRINSÈQUES DE L'ÊTRE

*L'ens in quantum est ens*

La définition que nous avons proposée a eu comme résultat d'expliciter notre connaissance de l'être, mais elle demeure elle-même remplie de virtualité, de signification latente. Ainsi, elle a mis en présence deux termes dont le rôle réciproque n'a pas encore été défini avec assez de précision. Nous avons vu qu'ils étaient complémentifs, que l'un se trouvait dans une condition inférieure par rapport à l'autre, qu'il lui était subordonné, mais nous n'avons pas mentionné que cela impliquait que l'un exerce dans la constitution de l'être la fonction de puissance et l'autre celle d'acte.

Des opinions assez divergentes ont été émises à propos de l'endroit de la métaphysique où il convenait de traiter de la composition de l'être, de ses principes atomiques de puissance et d'acte. D'aucuns sont d'avis qu'il faudrait renvoyer cette question au chapitre du devenir de l'être, étant donné que la puissance est le facteur ultimement responsable de ses mouvements et de ses changements. Et cette raison a quelque valeur. Elle n'est pourtant pas décisive, car la puissance n'est pas que cause du devenir, elle est aussi *cause intrinsèque* de l'être créé. C'est du reste à cette seule condition qu'elle peut influencer sur le devenir, étant donné que la forme du changement est toujours consécutive à la structure de l'être.

D'autres, pour des raisons historiques, préfèrent situer la question au tout début de la métaphysique. Ils estiment que l'ordre de l'exposition doit reproduire celui de la recherche. Les lois psychologiques de la redécouverte doivent être calquées sur celles de la découverte. Or, l'on sait que c'est en tentant de trouver un moyen terme entre Parménide et Héraclite qu'Aristote découvrit et élaborait sa théorie de puissance et d'acte. Au surplus, c'est en cherchant les prérequis aux changements observés chez les êtres matériels qu'il parvint à cette réussite. Autant de raisons qui militent en faveur d'une position au début de la métaphysique.